РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Узколугское муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 01.02.2024 № 7

с. Узкий Луг

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ УЗКОЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 - 2026 ГОДЫ»
В целях повышения уровня благоустройства, обеспечения надлежащего санитарного состояния на территории Узколугского сельского поселения, направленных на улучшение качественного уровня жизни населения, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Узколугского муниципального образования от 8 декабря 2022 года №60 «Об утверждении Правил содержания и благоустройства территории Узколугского муниципального образования», постановлением администрации Узколугского сельского поселения от 17 октября 2018 года №4 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Узколугского сельского поселения», руководствуясь статьями 6, 32, 43 Устава Узколугского муниципального образования, администрация Узколугского муниципального образования:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов Узколугского сельского поселения на 2024 - 2026 годы» (прилагается).

2. Главному специалисту администрации Узколугского сельского поселения (Чуркину Л.В.) опубликовать настоящее постановление в издании «Узколугский вестник» и разместить в подразделе Узколугского муниципального образования раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования cherraion.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Узколугского муниципального образования О.В. Гоберштейн.

Глава Узколугского

муниципального образования

О.В. Гоберштейн

Приложение

к постановлению

администрации

Узколугского сельского поселения

от 01.02.2024 №7

Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов Узколугского сельского поселения на 2024 - 2026 годы»

Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов Узколугского сельского поселения на 2024 - 2026 годы» (далее – Программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав Узколугского муниципального образования (сельского поселения);

- решение Думы Узколугского муниципального образования от 08.12.2022 № 60 «Об утверждении Правил содержания и благоустройства территории Узколугского муниципального образования»;

- постановление администрации Узколугского сельского поселения от 17.10.2018 № 64 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Узколугского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Узколугского сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Администрация Узколугского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня комфортных условий, эстетической привлекательности и санитарного состояния населённых пунктов Узколугского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация благоустройства и озеленения территории Узколугского сельского поселения.

2. Содержание территории Узколугского сельского поселения в надлежащем санитарном состоянии.

	Перечень основных мероприятий программы
	1. Содержание территории поселения.

2. Содержание мемориалов.

3. Содержание мест захоронения.

4. Благоустройство мест массового отдыха населения

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 - 2026 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Узколугского сельского поселения. Объем финансирования Программы составляет 5517,64 тыс. руб. в том числе по годам:

2024 год – 4572,76 тыс. руб.;

2025 год – 467,44 тыс. руб.;

2026 год – 467,44ыс. руб.;

Объем финансирования Программы может ежегодно корректироваться в связи с изменениями уровня инфляции и уточняться при формировании бюджета Узколугского сельского поселения на очередной финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

При реализации мероприятий Программы в установленном порядке могут быть использованы средства областного бюджета и внебюджетные источники.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Создание безопасных и комфортных условий для проживания населения, улучшение архитектурного облика, улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни на территории Узколугского сельского поселения

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по санитарному содержанию, озеленению территории Узколугского сельского поселения, устройству уличного освещения, установке малых архитектурных форм.

Общая площадь территории населенных пунктов Узколугского сельского поселения составляет 11598,65 га, численность населения на 01.01.2024 года составляет 943 человек. Содержанию по благоустройству подлежат 3 населенных пунктов Узколугского муниципального образования.

Благоустройство в населенных пунктах Узколугского сельского поселения включает в себя уборку территории, озеленение, установку детских игровых площадок, благоустройство мест отдыха. Благоустройством территории занимается администрация Узколугского сельского поселения.

В целях улучшения благоустройства и санитарного содержания территории Узколугского сельского поселения решением Думы поселения утверждены Правила благоустройства.

В рамках реализации муниципальной программы планируются работы по санитарной очистке, озеленению территории населенных пунктов Узколугского сельского поселения, валке сухостойных деревьев, установке уличного освещения пешеходных тропинок, обустройству спортивных и детских игровых площадок, ограждению парковых зон, созданию и обустройству зон отдыха для населения.

Все это положительно скажется на удовлетворенности жителей и привлекательности населенных пунктов Узколугского сельского поселения.

Для обеспечения санитарного состояния населенных пунктов необходимо производить работы по очистке от мусора мест общего пользования жителей.

На территории населенных пунктов Узколугского сельского поселения обустроены контейнерные площадки для сбора мусора.

Вопросы обеспечения комфортности проживания жителей Узколугского сельского поселения, в силу существующего ограничения бюджетного финансирования наиболее целесообразно решать программно-целевым методом, с определением целевых показателей результативности, позволяющих ежегодно оценивать результаты реализации тех или иных мероприятий и вносить соответствующие корректировки.

Разработка и реализация муниципальной программы позволит улучшить внешний облик Узколугского поселения, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния на территории Узколугского сельского поселения.

Раздел 2. Цель, задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации

Целью муниципальной программы является повышение уровня комфортных условий, эстетической привлекательности и санитарного состояния населённых пунктов Узколугского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели в рамках реализации муниципальной программы необходимо решение следующих задач:

1. Организация благоустройства и озеленения территории Узколугского сельского поселения;

2. Содержание территории Узколугского сельского поселения в надлежащем санитарном состоянии.

Решение каждой задачи муниципальной программы планируется обеспечить в рамках мероприятий (приложение 1).

Целевым показателем муниципальной программы является удельный вес площади благоустроенной территории Узколугского сельского поселения к общей площади территории Узколугского сельского поселения, подлежащей благоустройству.

Динамика целевого показателя представлена в таблице 1.

Таблица 1. Сведения о значениях целевого показателя муниципальной программы

	Наименование показателя
	Ед.

изм.
	Базовое значение за 2023 год (оценка)
	Значения целевых показателей

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Удельный вес площади благоустроенной территории поселения к общей площади территории Узколугского сельского поселения, подлежащей благоустройству
	%
	35
	60
	65
	70

Срок реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы.

Раздел 3. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) финансового риска, связанного с отсутствием финансирования либо недофинансированием программных мероприятий.

Способы ограничения финансового риска:

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета поселения и в зависимости от достигнутых результатов;

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;

2) административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией муниципальной программы.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источники и общий объем финансирования муниципальной программы представлен в приложении «Объем и источники финансирования муниципальной программы».

Объем финансирования Программы может ежегодно корректироваться в связи с изменениями уровня инфляции и уточняться при формировании бюджета Узколугского сельского поселения на очередной финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

Раздел 5. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, методика оценки результативности муниципальной программы

Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной программы является увеличение удельного веса площади благоустроенной территории Узколугского сельского поселения к общей площади территории Узколугского муниципального образования, подлежащей благоустройству с 35 % в 2023 году до 70 % в 2026 году.

Исходными данными для расчета показателя результативности муниципальной программы является информация о площади благоустроенной территории Узколугского сельского поселения.

При расчете данного показателя результативности учитывается площадь благоустроенной территории Узколугского сельского поселения.

Показатель определяется в процентах от общей площади территории Узколугского муниципального образования и рассчитывается по формуле:

Уд = Sблаг. / Sобщ. * 100%,

где

Уд - удельный вес площади благоустроенной территории населенных пунктов Узколугского муниципального образования (процент);

Sблаг. - площадь благоустроенной территории населенных пунктов Узколугского муниципального образования (кв. м.);

Sобщ. – общая площадь территории населенных пунктов Узколугского муниципального образования (кв. м.).

Приложение

к муниципальной программе

«Благоустройство

населенных пунктов

Узколугского сельского

поселения на 2024 – 2026 годы»

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы,

тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов Узколугского сельского поселения на 2024 - 2026 годы»

	Всего по муниципальной программе
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	5517,64
	4582,76
	467,44
	467,44

	местный бюджет
	329,29
	304,41
	12,44
	12,44

	областной бюджет
	5003,35
	4203,35
	400,00
	400,00

	внебюджетные источники
	185,00
	75,0
	55,0
	55,0

	1
	Основное мероприятие 1

Содержание территории поселения
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	80,0
	40,0
	20,0
	20,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	80,0
	40,0
	20,0
	20,0

	1.1.
	Мероприятие 1

Организация санитарной уборки территорий от мусора
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	40,0
	20,0
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	40,0
	20,0
	10,0
	10,0

	1.2
	Мероприятие 2

Организация откоса пустырей, зон отдыха, покраска столбов.
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	40,0
	20,0
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	40,0
	20,0
	10,0
	10,0

	2
	Основное мероприятие 2

Содержание мемориалов
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.1
	Мероприятие 1

Ремонт и реконструкция памятников и обелисков участникам ВОВ
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3
	Основное мероприятие 3

Содержание мест захоронения
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	3.1
	Мероприятие 1

Благоустройство территории кладбища (установка туалетов и вывоз мусора)
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	3.2
	Мероприятие 2

Ремонт изгороди (приобретение пиломатериала, гвозди)
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	4
	Основное мероприятие 4

Благоустройство мест массового отдыха населения
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	5332,64
	4507,76
	412,44
	412,44

	местный бюджет
	329,29
	304,41
	12,44
	12,44

	областной бюджет
	5003,35
	4203,35
	400,0
	400,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.1
	Мероприятие 1

Обустройство детских игровых и спортивных площадок
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	1237,32
	412,44
	412,44
	412,44

	местный бюджет
	37,32
	12,44
	12,44
	12,44

	областной бюджет
	1200,00
	400,0
	400,0
	400,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2
	Мероприятие 2

Обустройство общественной площадки с видом на реку Белая
	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	2013,82
	2013,82
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	83,82
	83,82

	0,0
	0,0

	областной бюджет
	1930,0

	1930,0

	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.3
	Мероприятие 3

Обустройство Парка "Сохраняя традиции, творим настоящее во имя будущего»

	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	2081,50
	208,15
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	208,15
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	1873,35
	1873,35
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0